



TMSA Tecnologia em Movimentação S/A
CNPJ: 92.782.705/0001-26

Relatório da Administração

Senhores Acionistas e demais Stakeholders: Submetemos à apreciação dos Senhores Acionistas, Clientes, Fornecedores, Colaboradores e Sociedade em Geral, o Relatório Anual da Administração e as Demonstrações Financeiras da **TMSA - TECNOLOGIA EM MOVIMENTAÇÃO S.A., relativas ao exercício de 2024.**

Mensagem: O ano de 2024 trouxe desafios no cenário econômico, tanto no âmbito global quanto nacional. Internacionalmente, a economia enfrentou um ambiente de volatilidade persistente, influenciado por eventos geopolíticos, como a guerra na Ucrânia e na Palestina, bem como pelas políticas monetárias e fiscais das principais economias. O crescimento global foi impactado pela desaceleração de grandes mercados, como o Europeu (notadamente a Alemanha). Já a China, que enfrentou dificuldades estruturais em setores estratégicos, conseguiu manter sua taxa de crescimento em 5%, porém devido à adoção de enormes estímulos econômicos. Com relação aos Estados Unidos, 2024 foi marcado por tensões relacionadas às eleições presidenciais, que culminaram na vitória de Donald Trump, desencadeando, agora em 2025, uma série de medidas protecionistas, tais como aumentos de tarifas de importação, inclusive para países aliados. As negociações da maioria destes países ampliam a incerteza econômica global. A diplomacia, os organismos multilaterais, os acordos comerciais estão em baixa. No Brasil, a economia apresentou o surpreendente crescimento de 3,4%, sustentado pelo desempenho resiliente do setor de serviços e pela recuperação gradual do consumo. Porém, no âmbito fiscal, 2024 foi um ano marcado pela implementação de novo "pseu-do-arcaçoço fiscal", que buscou mitigar os riscos de um descontrole mais acentuado das contas públicas. No entanto, a credibilidade das medidas adotadas tem sido permanentemente questionada, dada a persistência de déficits primários e o aumento de despesas obrigatórias, dificultando a estabilização das finanças públicas. Mantidas, portanto, as enormes preocupações da maioria dos agentes de mercado, com a situação fiscal de médio e longo prazo, especialmente em um cenário internacional mais desafiador, com dólar forte e juros elevados, somado a cenário nacional de inflação crescente e fora da meta (4,83 % no acumulado do ano). Posto isto, não restou outra alternativa

ao nosso Banco Central, que majorou significativamente a taxa real de juros, encerrando o ano com a Selic em 12,25% e sinalizando 14,5 a 15 % em maio de 2025. Com a taxa de juros reais projetada para superar 9% em 2025 (uma das maiores do planeta), os custos sociais e econômicos se tornam significativos, impactando investimentos e consumo, bem como ampliando as incertezas quanto ao crescimento econômico e a sustentabilidade financeira do país. A enchente no Rio Grande do Sul (a maior da história), impactou severamente a economia do estado em que nossa sede e fábrica está localizada, afetando famílias, infraestrutura e toda a economia. Graças à resiliência e o trabalho do povo gaúcho e a ajuda recebida de todos os Brasileiros, mitigaram-se os efeitos da enchente e o RS cresceu 4,3 % em 2024. Registre-se que a TMSA não poupou esforços e alocou verbos relevantes para apoiar as famílias diretamente impactadas, em especial as de nossos colaboradores (detalhes no balanço social). Apesar desse contexto desafiador, a TMSA soube identificar e capitalizar as oportunidades disponíveis no mercado, além de ter adotado diversas estratégias e ações voltadas para a ampliação de sua capacidade produtiva e o aprimoramento da eficiência operacional. A eficácia de nossas ações e o comprometimento da equipe foi evidente no desempenho de nossas 3 (três) Unidades de Negócios. A UN PSP, de Produtos e Serviços Padronizados, com forte atuação nos segmentos de armazenagem e agroindustrial, enfrentou um ano desafiador. A redução no EBITDA dos produtores de grãos, aliada aos altos custos de insumos, eventos climáticos adversos e maior restrição de crédito, impactaram negativamente nas vendas de máquinas de limpeza e seccadores de grãos (-18% e -7%, respectivamente). Contudo, o segmento de pós-vendas apresentou crescimento expressivo de 17% em relação a 2023, marcando o melhor resultado histórico da área. Apesar das dificuldades, a UN manteve uma margem de lucro saudável. As UNs SC, de Soluções Customizadas, por sua vez, colheram os frutos das vendas recordes de 2023. Embora o Segmento de Mercado (SM) de Mineração tenha apresentado estagnação nas vendas, o SM de Terminais Portuários e Agroindústria fez importantes vendas ao longo de 2024, confirmando sua liderança neste nicho de mercado, no qual mais de 70 % das exportações de grãos sólidos do agronegócio brasileiro são exportados por equipamentos fornecidos pela TMSA. Os inúmeros projetos entregues no prazo e na qualidade pactuados ao longo de 2024, decorrentes das vendas recordes de 2023, graças aos significativos investimentos em aumento de capacidade instalada e produtividade, refletem o compromisso da TMSA com seus Clientes, além de abrir capacidade para novas vendas e entregas em 2025. De forma consolidada, o

desempenho da TMSA em 2024 bateu recordes históricos, com crescimento expressivo em todos os indicadores financeiros e operacionais, entre os quais destacamos:

Operacionais (em milhões)	2024	2023	Var.%	Índices	2024	2023
Receita Líquida	726,7	478,9	51,7%	Margem Bruta	30,0%	21,1%
Lucro Bruto	217,7	100,9	115,8%	Margem Líquida	17,8%	6,7%
EBITDA	163,5	50,6	223,0%	Mg. EBITDA	22,5%	10,6%
EBITDA Aj. (*)	194,1	75,7	156,5%	Mg. EBITDA Aj.	26,7%	15,8%
Lucro Líquido (**)	129,4	32,1	302,9%	Liquidez Corrente	1,68	1,08
Ativo Total	388,4	614,0	-36,7%	Liquidez Geral	1,53	1,07
Dívida Líquida	(55,7)	(119,6)	-53,4%	Div.Liq./EBITDA Aj.	(0,3)	(1,6)

(*) Ebitda Ajustada = Ebitda (-) Eventos não recorrentes (provisões de processos judiciais, baixa de estoque obsoleto e custos extemporâneos). (**) Lucro Líquido antes das Participações de Empregados. Encerrado 2024, ano de desafios e conquistas, podemos afirmar que nosso desempenho reflete os frutos de estratégias eficazes, mudanças estruturais, melhorias de processo implementadas nos últimos anos e, é claro, muito trabalho e comprometimento da equipe. Considerando que estes resultados posicionam a TMSA em um novo patamar de faturamento e rentabilidade, aumenta a responsabilidade das lideranças e toda equipe de colaboradores. Em 2025 pretendemos crescer um pouco mais, valorizando nossa tecnologia e qualidade, enfim, nossos diferenciais competitivos. Para atingirmos este objetivo, elaboramos desafiador plano estratégico, contamos com robusta carteira de pedidos e, naturalmente, precisamos e contamos com a concretização de novos negócios de vulto em 2025. Não temos dúvidas que, a preferência e a confiança dos Clientes e nossa excepcional equipe de mais de 900 colaboradores, são a chave para que 2025 seja um ano comparável com 2024. Finalizando, agradecemos a confiança e o apoio dos acionistas, clientes, fornecedores, instituições financeiras e demais stakeholders. Em especial, expressamos nossa gratidão aos nossos colaboradores pelo empenho e dedicação que tornam possíveis nossas conquistas. Seguimos firmes em nosso propósito de entregar resultados consistentes, mantendo o foco no crescimento sustentável e na criação de valor para todas as partes interessadas, fiéis ao nosso propósito de **"movimentar o mundo", superando desafios com criatividade, tecnologia e de forma sustentável.**

As notas explicativas são parte integrante das demonstrações financeiras

Balanços Patrimoniais em 31 de Dezembro de 2024 e de 2023 em R\$				
ATIVO	2024		2023	
	Notas	2024	Notas	2023
Circulante				
Caixa e Equivalentes de Caixa.....		4.177.038		4.029.015
Aplicações Financeiras.....	4	64.974.641		173.996.896
Contas a Receber de Clientes.....	5	116.713.893		219.832.896
Estoque.....	6	73.198.404		54.375.404
Adiantamento a Fornecedores.....	13	17.239.907		36.335.274
Tributos a Recuperar/Compensar.....	7	10.497.352		9.498.660
Créditos a Funcionários.....		621.023		581.330
Despesas Pagas Antecipadamente.....		2.387.115		2.479.614
		289.809.373		501.129.089
Não Circulante				
Contas a Receber de Clientes.....	5	9.212.289		11.614.609
Tributos a Recuperar/Compensar.....	7	3.794.904		3.380.552
Imposto de Renda e Contrib. Social Diferido.....	16	5.537.547		5.676.272
Aplicações Financeiras.....	4	811.046		988.001
Depósitos Judiciais.....	8	2.255.221		2.452.300
Partes Relacionadas.....		18.119.618		18.119.618
		21.611.008		42.231.082
Investimentos.....	10	95.000		95.000
Imobilizado.....	11	55.232.110		50.192.382
Intangível.....	12	21.660.569		20.385.186
		76.987.679		70.672.567
Total do Ativo		388.408.060		614.032.738

Demonstrações dos Resultados dos Exercícios em 31 de Dezembro de 2024 e de 2023 em R\$				
	2024		2023	
	Notas	2024	Notas	2023
Receita Operacional Líquida	21	726.747.594		478.917.692
Custo dos Produtos e Serviços Vendidos.....	22	(509.024.767)		(378.039.917)
Lucro Bruto		217.722.827		100.877.775
Despesas Operacionais				
Despesas Administrativas e Comerciais.....	22	(57.550.183)		(50.151.988)
Honor. dos Administradores.....	22	(16.944)		(52.072)
Despesas Tributárias.....	22	(2.410.718)		(1.092.628)
Outras Receitas Operacionais.....	23	11.206.404		6.389.961
Outras Despesas Operacionais.....	23	(12.886.478)		(11.166.941)
Lucro Operacional		156.064.908		44.804.107
Resultado da Equiv. Patrimonial.....	10	(377.466)		(741.898)
Lucro Antes do Resultado Financeiro e dos Impostos e das Participações		155.687.442		44.062.209
Corrente.....	24	16.171.478		13.010.446
Despesas Financeiras.....	24	(3.596.643)		(19.182.737)
Varição Cambial Líquida.....		4.162.775		(434.794)
Lucro Antes dos Impostos e das Participações		172.425.052		37.455.123
Participações.....	16	(42.630.631)		(3.755.223)
Lucro Antes das Participações		129.363.171		32.107.828
Participações.....	27	(7.072.336)		(6.303.954)
Lucro Líquido do Exercício		122.290.835		25.803.873
Lucro Líquido do Exercício por Ação-Em R\$.....		22,60		4,77

Demonstrações dos Fluxos de Caixa em 31 de dezembro de 2024 e de 2023 em R\$				
	2024		2023	
	2024	2023	2024	2023
Fluxo de Caixa das Atividades Operacionais				
Lucro (prejuízo) Líquido do Exercício.....		122.290.835		25.803.873
Ajuste do Lucro Líquido Gerado pelas Atividades Operacionais:				
Participações.....		7.072.336		6.303.954
Equivalência Patrimonial.....		377.466		741.898
Imposto de Renda e Contribuição Social Corrente.....		42.630.631		1.908.134
Imposto de Renda e Contribuição Social Diferido.....		431.250		(1.258.498)
Depreciação.....		5.940.780		2.356.144
Amortização.....		1.831.812		4.195.535
Ganho/Perda na Alienação de Ativo Imobilizado.....		(713.063)		(66.643)
Ganho/Perda na Alienação do Ativo Intangível.....		4.684.751		2.171.446
Provisão/Reversão para Contingências e Outros Passivos.....		1.504.774		2.618.756
Despesa de Juros, Variações Monetárias e Cambiais.....		3.137.053		16.749.731
Lucro Ajustado		189.188.625		61.524.330
Var. em Contas Ativas e Passivas:				
(Aumento) / Redução em Títulos e Valores Mobiliários.....		109.199.210		(129.273.244)
(Aum.) / Red. em Contas a Receber.....		(74.996.100)		103.305.056
(Aumento) / Redução em Estoques.....		(18.823.000)		(5.074.990)
(Aumento) / Red. nos Outros Ativos.....		(39.693)		69.605
(Aumento) / Redução em Despesas do Exercício Seguinte.....		92.499		(921.235)
(Aumento) / Redução em Depósitos Compulsórios e Judiciais.....		196.809		2.829.637
Aumento / (Red.) em Fornecedores.....		(61.677.992)		88.489.981
Aumento / (Red.) em Obrigações Trabalhistas e Previdenciárias.....		(3.075.786)		2.385.180
Aumento / (Redução) em Obrigações Tributárias.....		(15.205.967)		11.913.997
Aumento / (Redução) em Outros Passivos.....		2.877		(13.621)
Caixa Líquido Obtido nas Atividades Operacionais		125.361.482		135.234.696
IR e contribuição social pagos.....		(36.508.722)		(302.594)
Fluxo de Caixa das Atividades de Investimentos				
Aquisições de Ativo Imobilizado.....		(13.177.901)		(13.255.518)
Aquisições de Ativo Intangível.....		(7.802.527)		(3.773.230)
Aquis. de Invest., Líquido do Caixa.....		(343.791)		(306.873)
Recib. p/ Alien. de Ativo Imobilizado.....		951.048		126.121
Caixa Líquido Aplicado nas Atividades de Investimentos		(20.373.171)		(17.209.500)
Fluxo de Caixa das Atividades de Financiamentos				
Partes Relacionadas.....		22.300.384		(20.545.763)
Captação de Empréstimos e Financiamentos.....		-		50.452.994
Amortização de Empréstimos e Financiamentos.....		(47.980.108)		(139.254.039)
Juros sobre o Capital Próprio Pago.....		(4.595.665)		(4.260.929)
Dividendos Pagos.....		(38.056.178)		(5.098.097)
Caixa Líquido Proveniente das Atividades de Financiamentos		(68.331.566)		(118.705.833)
Aumento (Redução) Líquido de Caixa e Equivalentes de Caixa		148.023		(983.231)
Caixa e Equivalentes de Caixa no Início do Período		4.029.015		5.012.246
Caixa e Equivalentes de Caixa no Final do Período		4.177.038		4.029.015
7. Tributos a Recuperar/Compensar Circulante				
ICMS - Imposto sobre Circulação de Mercadorias.....		1.875.886		4.055.378
IPI - Imposto sobre Produtos Industrializados (a).....		1.794.557		2.343.840
PIS - Programa de Integração Social (a).....		926.607		287.911
COFINS - Contrib Social para Financiamento de Seguridade Social (a).....		5.818.977		2.754.520
Outros.....		81.325		57.010
		10.497.352		9.498.660

Demonstrações das Mutações do Patrimônio Líquido em 31 de dezembro de 2024 e de 2023 em R\$									
	Reservas de Lucros				Resultados Abrangent.		Lucros (Prej.) Acumulados		Total
	Capital Social	Legal	Reserva de Reten. de Lucros	Invest. de Capital de Giro	Reserva de Re-avaliação	Reserva de Avaliaç. Patrim.	Fiscais	Patrim.	
Saldos em 31 de dez. de 2022	40.000.000	4.481.133	10.820.282	15.802.943	3.050.687	12.814.034	3.857.420	-	90.826.500
Lucro Líquido do Exercício.....								25.803.873	25.803.873
Realização Reserva de Reavaliação.....						(389.324)		389.324	
Realiz. Impostos s/ Reavaliação.....						132.370			132.370
Ajustes de conversão sobre investimentos exterior.....							(38.151)		(38.151)
Realiz. da res. do custo atribuído.....							(219.005)	219.005	
Realiz. Imposto s/ o custo atribuído.....							74.462		74.462
Destinações Propostas a Assembleia Geral:									
Reserva Legal.....		1.290.194							
Reserva de Incentivos Fiscais.....	12.814.034					(11.484.247)			
Res. p/ Investim. e Capital de Giro.....	966			23.791.255					
Divid. e Juros s/ Capital Próprio.....			(9.898.280)						(9.898.280)
Saldos em 31 de dez. de 2023	52.815.000	5.771.327	922.002	39.594.199	2.793.734	1.329.788	3.674.726	-	106.900.775
Lucro Líquido do Exercício.....								122.290.835	122.290.835
Realização Reserva de Reavaliação.....						(256.136)		256.136	
Realiz. Impostos s/ Reavaliação.....						87.086			87.086
Ajustes de conversão sobre investimentos exterior.....							19		19
Ajustes de avaliação patrimonial.....									
Realiz. da res. do custo atribuído.....							(219.005)	219.005	
Realiz. Imp. s/ o custo atribuído.....							74.462		74.462
Destinações Propostas a Assembleia Geral:									
Reserva Legal.....		4.791.673							
Reserva de Incent. Fiscais (Nota 20).....						12.399.493			
Res. p/ Investim e Capital de Giro.....				105.574.809					
Divid. e Juros s/ Capital Próprio.....			(922.002)						(44.034.554)
Saldos em 31 de dez. de 2024	52.815.000	10.563.000	102.056.456	2.624.683	13.729.281	3.530.202	-		185.318.623

Notas Explicativas às Demonstrações Financeiras em 31 de Dezembro de 2024 e 2023 em R\$

1. Contexto Operacional: A TMSA - Tecnologia em Movimentação S.A. é uma sociedade anônima de capital fechado e controle acionário nacional, com sede em Porto Alegre, estado do Rio Grande do Sul. Sua atividade preponderante é a fabricação de máquinas, equipamentos e acessórios para movimentação e processamento de grãos sólidos. Presente no mercado há 59 anos, é marca reconhecida pela sua destacada atuação